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SEZNAM ZKRATEK

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma Mezioborové vztahy ve výtvarné

výchově na prvním stupni základních škol. Jedná se o téma velice aktuální a žádoucí pro

pochopení problematiky mezi jednotlivými vztahy oborů u dětí na prvním stupni základních

škol. V současné pedagogice se jedná o téma často diskutované a zohledňované.

Mezioborové vztahy umožňují přesah do jiného učiva. S předmětem výtvarné výchovy se

žáci setkávají od prvního ročníku základní školy a provází je až do třídy deváté. Žádoucí

proto je, využívat mezioborových vztahů a propojit jiné předměty s výtvarnou výchovou.

Každý žák na základní škole výtvarnou výchovu zažil. Ačkoli všichni žáci mají k dispozici

stejné pomůcky, výsledky se liší. Odlišnost, to je kouzlo výtvarné výchovy.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat definicí a významem

mezioborových vztahů ve výtvarné výchově na základní škole. S touto problematikou úzce

souvisí i projektové vyučování, kterému bude věnována krátká kapitola. Každý vzdělávací

obor je detailně popsán v RVP ZV. V něm také nalezneme typy na cílové zaměření

vzdělávacího oboru, vzdělávací oblast, očekávané výstupy za 1. a 2. období nebo minimální

výstupy, kterých má každý žák dosáhnout. V poslední kapitole teoretické části se budu

zabývat vybranými inspiračními východisky využitelné na 1. stupni ZŠ.

V praktické části se zaměřím na téma Čas ve výtvarné výchově a jeho pojetí. Téma se

promítne v pěti přípravách na výuku. Cílem práce je uvědomit si, že čas každého z nás je

vzácný. Nelze ho brát jako něco automatického. Každý by si měl uvědomit sílu okamžiku,

vážit si společně strávených chvil, zamýšlet se nad tím, co každý z nás může pro ostatní

udělat, jestli můžeme být společnosti užiteční, užít si chvíle radosti a štěstí, ale zároveň se

snažit omezovat chvíle smutku, bolesti, kterým můžeme druhým způsobit.

V diplomové práci se setkáme s pojmy minulost, přítomnost a budoucnost, tak jako se

s nimi setkávají žáci na prvním stupni ZŠ. Tyto pojmy jsou východiskem pro praktickou část,

ve které na téma Čas nahlíží různými způsoby s možností různých asociací. Žáci s pojmy

pracují v jednotlivých vyučovacích hodinách, povedou diskuse nad tématy a splní jednotlivé

úkoly. Diplomová práci bude doplněna o obrázky a ukázky práce žáků, ale také o odkazy na

animovaná a časosběrná videa.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 MEZIOBOROVÉ VZTAHY VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ

Mezioborové vztahy jsou pedagogickým slovníkem definovány jako „Vzájemné

souvislosti mezi jednotlivými předměty, chápání příčin a vztahů, přesahujících předmětový

rámec, prostředek mezipředmětové integrace.“ (Průcha, 2001)

Tyto mezipředmětové vztahy lze využít v jednotlivých předmětech s přesahem

jakéhokoli tématu do jiného vyučovaného předmětu. Výhodou mezipředmětových vztahů

je již výše zmiňovaná vzájemná souvislost mezi předměty. Žáci si tímto způsobem nejen

opakují známé učivo, ale také objevují vzájemné vztahy a propojenost mezi tématy.

V jednotlivých předmětech jsou vyjádřeny mezipředmětovými tématy nebo se

realizují v samostatných předmětech s přesahem jiného učiva. Ve školní praxi to znamená

pracovat s tak zvaným mezioborovým přístupem. Mezioborový se může označovat také

jako interdisciplinární, multidisciplinární nebo transdiciplinární přístup. Mezioborový

přístup je definován jako „didaktický přístup prosazující ve výuce mezipředmětové vztahy,

zadávání speciálních úloh nutící žáky integrovat poznatky z různých předmětů, týmové

vyučování, vytváření tzv. integrovaných vyučovacích předmětů, tvorbu integrovaných

učebnic.“ (Průcha, 2001)

Mezioborový přístup je vhodné uplatňovat již u žáků na prvním stupni základní školy

a propojovat v rámci efektivního učení jednotlivá témata do jednoho velkého celku. Žákům

tento přístup může pomoci pochopit vzájemné vztahy a nacházet v něm logické a praktické

souvislosti, které by jim jinak mohly za běžných podmínek učení uniknout. Mezipředmětová

problematika je v současné době velmi aktuální. Často se o ní diskutuje. Mezipředmětové

vztahy nejde do vyučovací hodiny použít libovolně. Je potřeba důkladně promyslet jejich

začlenění u vzdělávacích celků a konkretizovat mezipředmětové vztahy v konkrétní

výtvarné úloze.
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 Výtvarná výchova pracuje s vizuálním jazykem a jedná se o komunikační prostředek.

Pomocí výtvarné výchovy můžeme zachytit různé obrazy vyjádření. Výtvarná výchova a její

vyjádření vystihuje svět kolem nás, proto je zapotřebí využívat mezipředmětových vazeb.

Ostatní předmětové obory se mohou stát inspirací pro východisko výtvarné výchovy, nebo

naopak výtvarná výchova může doplňovat obory jiné. Uplatnění mezipředmětových vztahů

ve výtvarné výchově je široké. Ve výtvarné výchově uplatňujeme smyslové vnímání, logické

myšlení, racionální poznávání, emoce a zkušenosti. (Soukupová a kol., 2020)

V současné době není výtvarná výchova chápána pouze jako předmět, ve kterém si

žáci procvičují kresebné a malířské dovednosti. Současné pojetí výtvarné výchovy má vyšší

cíle. Typické pro výtvarnou výchovu v 19. století bylo, spokojit se s pouhou nápodobou

obrazu či předmětu. V současné výtvarné výchově by se učitel neměl spokojit s dokonalým

napodobením obrazu, ale měl by žáky směřovat i jiným směrem. Při výtvarné práci by žáci

měli zapojit fantazii, myšlení, vnímání. Žáci by měli tvořivě pojmout a reagovat na náměty

ze současného a aktuálního světa. Projev ve výtvarné výchově je prostředek komunikace.

Ke komunikaci je zapotřebí zvolit předmět komunikace. Předmětem se může rozumět

historie, život současné společnosti, kultura, podnětem může být příroda, technika, věda.

Myslím, že výhodou mezipředmětových vztahů je vzájemné doplnění s vědními

obory o znalosti a vědomosti. Výtvarný projev a výtvarné vyjadřování u žáků vzbuzují osobní

pohled na problematiku.

1.2 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ

Výtvarná výchova v současném vyučování podporuje každého jedince rozvíjet

přiměřeně svou osobnost. Je žádoucí, aby každý žák přemýšlel, pozoroval a vlastním

tvořivým způsobem přistupoval ke světu kolem nás, až bude později řešit složité otázky.

Díky vhodně zvoleným podnětům můžeme probudit žákovu fantazii, zájem o svět, formovat

jeho vlastní osobnost.

V sedmdesátých letech začala pomalu vznikat výtvarně projektová metoda. Projekty

měli za cíl rozvinout aktivitu žáků, myslet tvořivě, svobodně se projevit, mít odpovědnost

za vztah k ostatním lidem. K tomu mohou pomoci tzv. výtvarné řady nebo řetězení úloh.
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U výtvarně projektové výuky je zapotřebí promyšlených úloh, které na sebe navazují.

Jednoduchým zřetězeným celkům říkáme výtvarné řady. Složité stavby pak říkáme výtvarné

projekty. Jak uvádí Věra Roeselová: „ Výtvarné řady, jsou poměrně krátké a srozumitelné

útvary, které rozvíjejí kterýkoli námět, úsek učební látky nebo výchovný problém.“

(Roeselová, 1997, s. 30)

Lze tedy říci, že výhodou výtvarných řad je jejich jasnost, přehlednost a jednoduchost.

Mohou vyhovovat učitelům i jejich žákům. Výtvarnou řadu nemusíme dlouhodobě

plánovat. Výtvarná výchova na základní škole má většinou jednohodinovou dotaci, proto

umožní spojit malé úseky ve smysluplný celek. Pomocí výtvarných řad lze spojit hodiny do

více týdnů. S výtvarnými řadami lze dobře propojit mezioborové vztahy na prvním stupni

ZŠ. Témata se budou vzájemně doplňovat, překrývat a žák může pohlížet na problematiku


[…]


předmětem, který využívá mezioborových vztahů. Na základě vzájemné propojenosti

s ostatními vzdělávacími obory rozšiřuje učení a poznávání žáků.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na problematiku mezioborových

vztahů a projektové výuky. I projekty jsou v současné době velmi oblíbené a ve školách

žádoucí. Díky projektové výuce se žáci učí komplexně a lze v nich krásně využít

mezioborových vztahů. Výhodou je, že se často žáci učí skupinovou formou výuky, kde

podporují pro život důležité sociální kompetence a učí se vhodně komunikovat, prosadit si

svůj názor. Nechybí ani poukázání na problematiku RVP ZV, vzdělávacích oblastí, cílů,

klíčových kompetencí a očekávaných výstupů.

V praktické části byl navržen a ve školní praxi ověřen výtvarný projekt s mezioborovými

přesahy. V práci se objevuje 5 výtvarných úkolů pro žáky prvního stupně ZŠ. Sjednocujícím

tématem praktické části diplomové práce bylo pojetí Času ve výtvarné výchově. Žáci se

věnovali významu času pro člověka, časovým pojmům jako je minulost, přítomnost a

budoucnost, ale také tomu, jak čas plyne a jaké hodnoty si z nich žáci odnášejí. Výtvarné

činnosti jsou koncipovány v souladu s RVP ZV a vychází z vybraných inspiračních východisek

ze současného umění na prvním stupni ZŠ.

V diplomové práci nechybí obrázky a inspirace současných umělců výtvarného umění.

Najdeme zde i fotografie dětských obrázků, kreseb, grafik, malby, ale i fotografie a odkazy

na dětská výtvarná díla. Vzhledem k náročnosti projektu a k současné situaci, kdy se ještě

tento rok objevilo omezení s pandemií Covid-19, jsem nemohla uskutečnit rozhovor do

takové hloubky, jaký jsem předpokládala. Školy během pandemie nemohly vykazovat
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výsledky tak, jako za běžného režimu, což se projevilo na neustálém dokončování

nasmlouvaných projektů ohledně grantů, ale také v běžné výuce jako bylo plavání, lyžování

nebo školní akademie. Žáci v průběhu školního roku neustále dotvářeli a doháněli práci,

kterou již nebylo možné odložit. Zajímalo by mě ještě mnoho otázek, jak žáci čas vnímají,

co si o tom myslí, jaké jsou výhody a nevýhody plynutí času, jestli vnímají čas jako vzácný,

jestli si váží chvil pohody a štěstí tak, jako dospělí nebo jestli jsou schopni o tom alespoň

tak uvažovat.

Část diplomové práce byla věnována podrobné didaktické analýze mezipředmětových

vztahů výtvarné výchovy a jiných vzdělávacích obsahů a vzdělávacích oborů z RVP ZV.

V didaktické analýze je uveden přesah jednotlivých oborů do výtvarné výchovy a konkrétní

zasazení do vyučovacích jednotek s konkrétním záměrem.
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RESUMÉ

Diplomovou práci jsem zaměřila na dvě části. Jedná se o část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřila na problematiku mezioborových vztahů ve výtvarné

výchově na prvním stupni základních škol. Za opory odborného zdroje jsem popsala

možnosti uplatnění mezioborových vztahů na prvním stupni základní školy. V praktické

části byl navržen výtvarný projekt. Výtvarný projekt byl ověřen ve školní praxi, nejčastěji u

žáků pátých tříd. Obsahuje pět výtvarných úkolů s mezioborovými přesahy pro žáky prvního

stupně základní školy. Výtvarné činnosti jsou v souladu s RVP ZV a korespondují

s vybranými inspiračními východisky v současném výtvarném umění. Každý výtvarný úkol

je doplněn o důkladnou charakteristiku vyučovací hodiny, konkrétní průběh hodiny a reflexi

výuky. V diplomové práci nechybí obrázky a díla žáků nebo odkazy na jejich animovaná či

časosběrná videa. Součástí je didaktická analýza realizovaných očekávaných výstupů,

konkrétně z druhého období.

Cílem diplomové práce bylo uplatnění mezioborových vztahů ve výtvarné výchově a

následně jejich aplikování v praktické části diplomové práce. V praktické části najdeme pět

výtvarných úkolů pro žáky prvního stupně s jejich důkladnou reflexí.

Resumé

I focused my dissertation on two parts. This is a theoretical and practical part. I focused

on the issue of interdisciplinary relationships in art education at the first stage of primary

schools in the theoretical part. I described the possibilities of applying interdisciplinary

relations at the first stage of primary school with the support of a professional source. An

art project was designed in the practical part. The art project was verified in school practice,

most often by students of fifth-graders. It contains five art tasks with interdisciplinary

overlaps for students of primary school. The artistic activities are in accordance with the

RVP ZV and correspond to selected inspirational bases in current art. Each art task is

supplemented by a thorough description of the lesson, the specific process of the lesson
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and the reflection of the lesson. In the dissertation does not miss pictures and students

works or links to their animated or time-lapse videos. It includes a didactic analysis of the

realized expected outputs, specifically from the second period.

The aim of the dissertation was the application of interdisciplinary relations in art

education and subsequently their application in the practical part of the dissertation. We

will find five artistic tasks for first grade students with their thorough reflection in the

practical part.
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PŘÍLOHY

1. Stroj času

Obrázek 15: Dívčí verze stroje času

Obrázek 16: Chlapecká verze stroje času
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2. Akční malba

Obrázek 17: Děvčata vybírají vhodnou barvu voskovky Obrázek 18: Vzorky z povrchu

Merkuru – frotáž

Obrázek 19: Výběr vhodného místa pro značku Obrázek 20: Značka na Merkuru

Land art
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Obrázek 21: Akční malování Obrázek 22: Výsledná akční malba