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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Tereza Pelcová se ve své diplomové práci zajímá o mezioborové vztahy ve výtvarné
výchově na 1. stupni základních škol.
V teoretické části se autorka zabývá vymezenou oblastí v rámci výtvarného oboru, nahlíží
na projektové vyučování ve výtvarné výchově, zaobírá se rámcově vzdělávacím
programem pro základní vzdělávání, věnuje se klíčovým kompetencím (k učení, k řešení
problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské, pracovní, digitální). Studentka
pojednává o vzdělávací oblasti Umění a kultura s cílovým zaměřením na tuto oblast.
Uvažuje o očekávaných výstupech Výtvarné výchovy pro 1. a 2. období. V neposlední
řadě představuje vybraná inspirační východiska současné výtvarné výchovy na 1. stupni
základní školy v rámci nastavených oblastí (Záznam času, Žít přítomností, Vize
budoucnosti, Budoucnost nebo minulost, Každý má na světě své místo, Zastavte čas aj.).
Praktická část práce obsahuje návrhy výtvarných aktivit včetně konkrétních průběhů
hodin, reflexí a ukázek od žáků. V závěrečné části se autorka soustředí na didaktickou
analýzu realizovaných očekávaných výstupů dle jednotlivých oborů (Český jazyk,
komunikační a slohová výchova, Cizí jazyk, Matematika a její aplikace, Informatika,
Člověk a jeho svět, Fyzika, Výtvarná výchova, Člověk a svět práce).
Studentka dodržela stanovené cíle.
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2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):
Kvalifikační práce svým názvem disponuje velkým potenciálem. Především teoretická
část přichází s rozsáhlými, bohatými a mnohdy v současné oborové společnosti hojně
diskutovanými náměty. Tato skutečnost poukazuje i na náročnost soudržnosti napříč
tématy tak, aby práce držela odborný a oborový směr, nerozpadala se a byla soudržná.
Tvůrčí přístup je vzhledem k širokému nastavení smělý. Teoretická i praktická část je co
do proporcionality v harmonii. Výběr příloh by zasloužil větší pozornost.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tereza člení text do dvou primárních částí – teoretické a praktické. Kvalifikační práce je
po formální stránce vypracovaná podle všech náležitostí. Zájem o mezipředmětové
prolíná a interdisciplinární přístup je záslužný, přes práci s literaturou v úvodní části
autorského textu by však téma bylo hodno hlubšího odborného vhledu tak, aby některé
kapitoly nepůsobily povrchně a všeobecně. Tvůrčí aktivity realizované v praxi by též
zasloužily více obsahově zacílit, v některých momentech se jeví jako plytké s orientací
pouze na formu tvůrčí činnosti. Navržené úkoly jsou studentkou konstruovány skrze
didaktické struktury, nápomocné by mohly být i myšlenkové pojmově-obrazové mapy.
Reflexe nesou namísto hodnotícího především popisný až vypravěčský charakter.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):
Jazykový projev Terezy je kultivovaný. Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné a
srozumitelné, současně však v některých okamžicích obsahově prázdné. Kvalifikační
práce splňuje náležitosti související s doporučeným počtem normostran. Jednotlivé díly
na sebe logicky navazují. Studentka se odkazuje na zdroje, jejich výčet by však mohl být
bohatší pro vyšší kvalitu práce. Některé odborné kapitoly v teoretické části práce stojí na
vazbě pouze k jednomu (RVP) či žádnému zdroji, což snižuje serióznost textu. Grafická
úprava je v pořádku. Grafy a tabulky (vyjma didaktických struktur) se v práci neobjevují.

5. Původnost práce

---

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Rozsah práce je důstojný. Oceňuji výběr tématu, které je pro prostředí standardního
vzdělávání na základní škole více než aktuální. Chybí mi však hlubší oborový kontext,
který by napomohl lépe prolnout nosné a zásadní oblasti zájmu v dané práci. V současné
podobě se jeví některé kapitoly všeobecně a bez objektivního zájmu. Napomohla by
tomu určitě i přímá a bohatší vazba na odborné a oborové zdroje. Tento fakt je patrný i
v případě vybraných inspiračních východisek pro současnou výtvarnou výchovu na 1.
stupni základní školy, kde je v maximálním výčtu použita pouze databáze současného
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umění artlist.cz. Je v pořádku pracovat s tímto zdrojem, není však v pořádku pracovat
pouze s ním. Nebylo by na škodu pro blízkost dětí a aktuálnost vybírat inspirační
osobnosti především ze současných umělců. Osobně musím zmínit, že vidím nevyužitý
potenciál ve vstupních a motivačních částech výtvarných úkolů, kde mohli být vybraní
umělci pro jasnost a srozumitelnost zadání dětem představeni. Což se za mě smysluplně
nestalo. Dále vnímám výběr témat pro výtvarné úkoly (Záznam času, Žít přítomností, Vize
budoucnosti, Budoucnost nebo minulost, Každý má na světě své místo, Zastavte čas aj.)
při daném nastavení pro děti na 1. stupni základní školy mnohdy jako náročný a pro děti
těžko uchopitelný. V neposlední řadě nevidím plnohodnotně naplněné předpoklady a
očekávání v závěrečné části, tj. v didaktické analýze realizovaných očekávaných výstupů.
Kvalifikační práce cílí na mezioborové vztahy ve výtvarné výchově na 1. stupni základních
škol, které by u dětí měly být rozvíjeny přirozenými a nenásilnými formami a metodami.
V závěrečné kapitole prezentovaného textu vnímám podání strojeně a bohužel i
postavení výtvarné výchovy je za mě konvenční oproti očekávaným preferencím.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):
Terezo, zmiňoval jsem, že mezi příklady autorů vámi zahrnutých do vybraných
inspiračních východisek současné výtvarné výchovy na 1. stupni základní školy jste
vybírala umělce, kteří již nemusí být svým působením pro nynější děti zcela aktuální a
současní. Může se tak stát, že jim budou bez zprostředkování pedagogem nejasní.
Dokázala byste vybrat pro několik vašich návrhů výtvarných zadání do výuky, které
představujete v praktické části práce, adekvátní umělce či jejich díla skrze které byste
dětem srozumitelně přiblížila, objasnila, vysvětlila tvůrčí úkol? Jak byste pracovala?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Datum: 25. 08. 2023 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček
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